

Số: 243/KH-PTDTNTĐBD

Điện Biên Đông, ngày 10 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19; Đảm bảo an toàn cho học sinh tựu trường năm học 2021-2022

Thực hiện Công điện số 1068/CD-TTg ngày 05/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

Thực hiện công văn số 1809/SGDĐT-CNTT&NCKH ngày 09/8/2021 của Sở GD&ĐT Điện Biên về việc triển khai Công điện số 1068/CD-TTg ngày 05/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ;

Trường Phổ thông DTNT THPT huyện Điện Biên Đông xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid -19; Đảm bảo an toàn cho học sinh tựu trường năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và hành động cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về mức độ nghiêm trọng của dịch bệnh đến sức khỏe, đời sống nhân dân và trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Triển khai các hoạt động vệ sinh phòng bệnh trong trường học, đảm bảo các điều kiện về vệ sinh học đường, nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn có, đáp ứng kịp thời các tình huống khi dịch bệnh xảy ra trong trường học.

- Theo dõi, quản lý sức khỏe của học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên; giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19 để chủ động ứng phó, góp phần chăm sóc, bảo vệ sức khỏe của học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên và ngăn chặn sự xâm nhập, lây lan dịch bệnh trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Việc phòng phòng, chống dịch Covid-19 trong nhà trường phải được quan tâm thực hiện thường xuyên, phù hợp với tình hình thực tế và đạt hiệu quả tốt.

- Phát huy tính chủ động, tích cực trong việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19.

- Đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 phải diễn ra toàn diện, triệt để và kịp thời.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

Quán triệt, triển khai đầy đủ các Công điện, Chỉ thị, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND huyện, ngành Y tế về phòng, chống dịch Covid-19 tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của nhà trường xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh của đơn vị.

Thường xuyên cập nhật tình hình, diễn biến dịch bệnh từ các nguồn tin chính thức; tuyên truyền kịp thời, chính xác tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; không chia sẻ, không bình luận, không đăng tải những thông tin không chính xác, chưa được kiểm chứng về dịch bệnh trên mạng xã hội. Hướng dẫn, quán triệt học sinh làm tốt nhiệm vụ là cầu nối tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh cho gia đình, cộng đồng và xã hội.

Rà soát, củng cố, bổ sung kịp thời các điều kiện đảm bảo phòng, chống dịch tại đơn vị trường học phục vụ tốt cho việc tổ chức các lớp bồi dưỡng chính trị, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo, của địa phương như: bố trí phòng họp, trang thiết bị phòng họp trực tuyến, trang thiết bị, vật tư y tế phòng, chống dịch; bố trí nơi rửa tay...; tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh nơi làm việc, trường, lớp học, chăn màn, đồ dùng sinh hoạt, bếp ăn tập thể, khu nhà ở tập thể, nội trú của nhà trường.

Xây dựng phương án đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 khi học sinh tựu trường; tiếp tục rà soát, nắm bắt việc di chuyển đi/đến/trở về của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh từ các vùng có dịch; tổ chức kiểm tra thân nhiệt của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trước khi vào trường; chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho năm học mới 2021-2022; đẩy mạnh tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc thực hiện thông điệp 5K của Bộ Y tế về phòng, chống dịch Covid-19, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm theo quy định.

Triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường trường học, vệ sinh cá nhân, vệ sinh lớp học, phòng học chức năng; vệ sinh đồ dùng học tập theo hướng dẫn, khuyến cáo của ngành Y tế. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt sĩ số và quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên để phát hiện sớm các

trường hợp nghi ngờ mắc bệnh và thông báo cho cơ quan y tế thăm khám và điều trị kịp thời.

Phối hợp chặt chẽ với trung tâm Y tế huyện tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; xây dựng chương trình hành động cụ thể nhằm đảm bảo sức khỏe và thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện phòng, chống dịch Covid-19.

Thực hiện các chế độ báo về tình hình thực hiện theo quy định.

2. Đảm bảo các điều kiện an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên; học sinh

a) Chuẩn bị của nhà trường trước khi học sinh tựu trường

Thực hiện vệ sinh, tẩy trùng trường, lớp: Tổ chức tổng vệ sinh trường, lớp học phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, thu gom rác, chất thải; lau chùi, tẩy rửa phòng làm việc, phòng học chức năng, cầu thang, đồ dùng dạy học bằng các chất tẩy rửa thông thường.

(Có kế hoạch chi tiết theo từng buổi).

Phối hợp với trung tâm Y tế huyện tiến hành phun hóa chất khử độc, lau chùi dọn dẹp vệ sinh đảm bảo trường lớp sạch sẽ, thông thoáng, an toàn;

Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, vệ sinh môi trường tại trường học như: thiết bị đo thân nhiệt, nước sát khuẩn, nơi rửa tay bằng nước sạch có xà phòng....; độ giãn cách và các phương án bảo đảm sức khỏe cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh khi đi học trở lại theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

b) Khi học sinh tựu trường

- Trước khi học sinh đến trường:

+ Không đến trường khi đang trong thời gian cách ly tại nhà theo yêu cầu của cơ quan y tế.

+ Nếu học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì phải nghỉ ở nhà, thông tin ngay cho nhà trường, đồng thời đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị.

+ Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, giáo viên tự đo thân nhiệt trước khi đến trường.

+ Thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang trên đường đến trường.

- Khi học sinh đến trường:

+ Không cho phụ huynh học sinh, người không có nhiệm vụ vào trong trường; hướng dẫn giáo viên, cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện việc đo thân nhiệt, rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn trước khi vào trường và lớp học.

+ Bố trí chỗ ngồi giữa hai học sinh có khoảng cách phù hợp theo hướng dẫn của ngành y tế, phù hợp với thực tế của đơn vị; theo dõi và thường xuyên nhắc nhở học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường bảo đảm giãn cách ngoài lớp học, phòng làm việc theo quy định; đeo khẩu trang đúng cách; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng; không dùng chung các đồ dùng cá nhân; bỏ rác đúng nơi quy định; kịp thời báo cáo Ban giám hiệu nhà trường nếu phát hiện có học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường có biểu hiện không bình thường về sức khỏe để có biện pháp xử lý.

+ Tổ chức các hoạt động giáo dục trong phạm vi từng lớp học; bố trí giờ vào lớp, giải lao, tan học xen kẽ giữa các khối lớp để tạo giãn cách và giám sát, nhắc nhở học sinh không tụ tập trong giờ ra chơi.

+ Tổ chức lau khử khuẩn, vệ sinh các bề mặt thường xuyên tiếp xúc, khu vực rửa tay, nhà vệ sinh, cầu thang, thiết bị dạy học, theo quy định.

c) Công tác dạy và học

Quản triệt đội ngũ giáo viên thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn của các cấp về công tác phòng chống dịch Covid -19; đảm bảo an toàn trong các hoạt động dạy học. Lên phương án bố trí chỗ ngồi, hình thức dạy học phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị, cụ thể:

+ Lập danh sách của từng lớp, bố trí chỗ ngồi hợp lý đảm bảo khoảng cách giữa các học sinh tối thiểu là 02 m.

+ Theo dõi và thường xuyên nhắc nhở học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường bảo đảm giãn cách ngoài lớp học, phòng làm việc theo quy định; Học sinh và giáo viên đeo khẩu trang đúng cách trong suốt quá trình dạy và học;

+ Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng; không dùng chung các đồ dùng cá nhân; bỏ rác đúng nơi quy định; kịp thời báo cáo Ban giám hiệu nhà trường nếu phát hiện có học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường có biểu hiện không bình thường về sức khỏe để có biện pháp xử lý.

- Kết thúc mỗi buổi học:

+ Nhà trường duy trì thực hiện vệ sinh, tẩy trùng trường, lớp theo quy định; kiểm tra, rà soát và bổ sung kịp thời nước sát khuẩn hoặc xà phòng và các vật dụng cần thiết khác để chuẩn bị cho buổi học tiếp theo.

+ Tiếp tục tổ chức tuyên truyền về các giải pháp phòng, chống dịch cho học

sinh, giáo viên, cán bộ quản lý và nhân viên trên các phương tiện thông tin của nhà trường bằng nhiều hình thức: truyền thông trực tiếp, viết tin bài đăng trên website, trên loa phát thanh nhà trường...

3. Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp bệnh nghi ngờ

a) Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường tự đo thân nhiệt trước khi đến trường. Nếu có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì phải thông tin ngay cho nhà trường, đồng thời đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn nghỉ ở nhà, điều trị.

- Hàng ngày, kiểm tra thân nhiệt cho học sinh trước khi lên lớp.

+ Thực hiện nghiêm túc 5K theo quy định của Bộ Y tế.

+ Không cho phụ huynh học sinh, người không có nhiệm vụ vào trong trường; hướng dẫn giáo viên, cán bộ quản lý và nhân viên, học sinh, khách đến làm việc thực hiện việc đo thân nhiệt, rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn trước khi vào trường và lớp học.

b) Khi phát hiện có trường hợp mắc một trong các triệu chứng như sốt, ho, khó thở hoặc nghi ngờ mắc Covid-19 trong trường học, nhà trường thực hiện tiến hành cách ly y tế theo năm bước cụ thể. Đồng thời, thực hiện các bước xử trí sau khi điều tra dịch tễ theo hướng dẫn tại phụ lục “xử trí các trường hợp sốt, ho, khó thở hoặc nghi ngờ mắc Covid-19 trong trường học” công văn số 1398/BGDĐT-GDTC ngày 23/4/2020 của Bộ GD&ĐT.

c) Đối với các trường hợp đang trong thời gian cách ly tại nhà, cách ly tập trung theo yêu cầu của cơ quan y tế và chính quyền địa phương; các trường hợp thuộc vùng cách ly y tế phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định của tỉnh chỉ trở lại trường tham gia các hoạt động dạy và học sau khi đã hoàn thành thời gian cách ly theo quy định.

d) Đối với việc tổ chức nấu ăn tập trung cho học sinh

Nhà trường phối hợp với cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các quy định phòng, chống dịch Covid-19 trong việc tổ chức nấu ăn tập trung cho học sinh, đặc biệt phải đảm bảo các yêu cầu về giữ khoảng cách tối thiểu theo quy định và đảm bảo an toàn thực phẩm theo hướng dẫn tại văn bản số 964/ATTP-NĐTT ngày 23/4/2020 của Cục an toàn thực phẩm về hướng dẫn bảo đảm an toàn thực phẩm trong phòng chống dịch Covid-19 đối với bếp ăn cơ sở giáo dục.

- Kiểm soát chặt chẽ người ra vào trường cung cấp thực phẩm cho bếp ăn;

- Việc nấu ăn đảm bảo công tác phòng dịch và vệ sinh ATTP;

- Chia thành các ca ăn để đảm bảo giãn khoảng cách giữa các học sinh.

e) Công tác nội trú

Quản triệt tổ giáo vụ kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở học sinh về công tác vệ sinh phòng ở. Gấp gọn chăn màn và để các đồ dùng đúng nơi quy định, thường xuyên mở cửa phòng để giữ phòng ở luôn thông thoáng.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra giám sát việc vệ sinh trường lớp học, phòng học, phòng chức năng, bàn ghế, đồ dùng học tập; giám sát việc tiêu độc khử trùng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Duy trì Ban chỉ đạo phòng chống, dịch Covid-19 theo Quyết định số 114/QĐ-PTDTNTĐBĐ, ngày 03/9/2020 của Hiệu trưởng Trường Phổ thông DTNT THPT huyện Điện Biên Đông về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Covid-19 gây ra.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo các văn bản hướng dẫn của tỉnh, của Sở Giáo dục và Đào tạo, của ngành Y tế. Tiếp tục rà soát, theo dõi, nắm bắt các yếu tố dịch tễ và yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh sau thời gian nghỉ hè trước khi trở lại trường từ các vùng có dịch phải thực hiện khai báo y tế theo quy định.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 khi tái xuất hiện; không gây hoang mang, lo lắng nhưng cũng không chủ quan lơ là về dịch bệnh; phối hợp với các đơn vị liên quan trong phòng, chống dịch bệnh.

- Tiếp tục triển khai trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về việc cài đặt ứng dụng Bluezone trên điện thoại thông minh nhằm phát hiện, truy vết nhanh những người có khả năng lây nhiễm và nhanh chóng có biện pháp khoanh vùng dập dịch.

- Xây dựng phương án đón học sinh sau kỳ nghỉ hè đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, phù hợp với tình hình của nhà trường, của địa phương và bám sát sự chỉ đạo của cấp trên.

- Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch:

- Triển khai mạnh mẽ các biện pháp vệ sinh phòng bệnh: tổng vệ sinh môi trường, thu gom phế liệu, rác thải, khử khuẩn lớp học, hành lang, khuôn viên toàn trường. Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện phun thuốc khử khuẩn vào các lớp học và toàn bộ các khu vực trong trường. Đảm bảo an toàn thực phẩm tại bếp ăn, tăng cường công tác tự kiểm tra, duy trì chế độ kiểm soát giao nhận thực phẩm, phát huy vai trò của tổ kiểm soát ATTP trong việc tổ chức bữa ăn cho học sinh, cung cấp đủ

nước, uống, nước sạch cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

- Tổ chức cho cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện tổng vệ sinh nhà trường: thực hiện khử khuẩn lau sạch sàn các lớp học, phòng làm việc, mặt bàn ghế, đồ dùng... bằng dung dịch cloramin B, thu gom rác, phế liệu, làm sạch môi trường (khử khuẩn bằng Cloramin B ít nhất 1 lần/tuần).

- Hàng ngày, nhân viên y tế đo thân nhiệt cho học sinh, kết hợp với Đoàn thanh niên và giáo viên chủ nhiệm thực hiện việc theo dõi sĩ số và diễn biến tình trạng sức khỏe học sinh, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19 thông báo ngay cho các cơ sở y tế để xử lý kịp thời.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Điện Biên Đông thực hiện phun thuốc khử khuẩn theo yêu cầu thực tế.

- Giáo viên chủ nhiệm thông báo tới phụ huynh học sinh để kết hợp phòng, chống dịch bệnh.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19; Đảm bảo an toàn cho học sinh tựu trường năm học 2021-2022. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc liên hệ trực tiếp Ban giám hiệu xin ý kiến giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- Các đồng chí Phó Hiệu trưởng;
- GV, NV và HS (Website trường);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Vũ Trung Hoàn